

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srzodę dnia 1 Marca v. s. 1822 roku.

## WIADOMOSCI KRAJOWE

Podług gazety senackiej z dnia 18 lutego, Zarządzający ministeryum spraw wewnętrznych doniósł Rządzącemu Senatowi pod dniem 9 stycznia 1822 roku:

Z powodu zdarzonego w Deputacyjnem Zgromadzeniu Slacheckiem Gubernii Kurskiej pytania: w której klasie uważać deputowanych tego zgromadzenia? Zarządzający ministeryum, przyjąwszy za zasadę Ukaz Rządzącego Senatu z dnia 19 lutego 1820 roku, przez który rozstrzygnięto, obywateli stanu slacheckiego, którzy zastępowali deputatów mieysca, wybierać na Ziemskich Sprawników, uważających się podług Naywyższego urzędzenia o Guberniach w gtey klasie, przedstawiał Rządzącemu Senatowi swoją opinią, obejmującą, że i Deputaci Slacheckich Zgromadzeń Deputacyjnych, jeżeli wyższej rangi nie mają, mają się uważać także w klasie gtey za urząd, dopóki w obowiązku tym zostają, i że ponieważ asesorowie sądów powiatowych, podług tegoż urzędzenia, w teyże liczą się klasie: przeto mogą być wybierani i na te urzędy; ale nie wybierać ich na inne niższe od tych obowiązkow, jako to: na asesorów sądów ziemskich, dozorców magazynow wiejskich zbożowych i tym podobne, ale i to w takim zdarzeniu, kiedy w obowiązkach deputatów zupełnych lat trzy wysłużą. Rządzący Senat, ukazem z dnia 25 sierpnia roku zeszłego, utwierdzając takową jego opinią poruczył Sprawującemu ministeryum spraw wewnętrznych wyjednać w rzeczy tey, przez Komitet Ministrów, Naywyższe rozwiązanie. Komitet po rozpatrzeniu jego przedstawienia, znajdując i ze swojej strony, pomienioną opinią gruntowną, w Dzienniku 11 października 1821 roku postanowił: wyjednać Naywyższe jey potwierdzenie. Na posiedzeniu dnia 5 listopada objawiono Komitetowi Ministrów, iż to postanowienie jego Naywyżey potwierdzone zostało.

Wedle Ukazu Jego Cesarskiej Mości Rządzący Senat słuchał raportu Ministra skarbu, w brzmieniu następującem: Manifestem z dnia 17 czerwca 1812 roku Naywyżey potwierdzonym, rozpatrywanie prośb na wydanie przywilejow na wszystkie nowe wynalazki, do Rossyi wprowadzane, przedstawienie ich gdzie należy i przywiedzenie ich do skutku, zostawiono ministeryum spraw wewnętrznych; zaty m i wszystkie interessa w tym przedmiocie do rękodzielnego wydziału należące, roztrząsane, przedstawiane do Rady Państwa i postanowienia Rady Państwa przywodzone do wykonania, i same przywileje wydawane były przez Ministeryum spraw wewnętrznych z Departamentu rękodziel i wewnętrznego handlu, stęplow tylko od departamentu wewnętrznego gospodarstwa pożyczając, gdyż oba te mieysca do składu jednegoż ministeryum należały; ale od tego czasu, jak departament rękodziel przeszedł do składu ministeryum skarbu, okoliczność ta zapotrzebowała nowego postanowienia. Zaty m Minister skarbu uczynił przedstawienie do Rady Państwa podając, iżby wszystkie prośby o wydanie przywilejow do wydziału manufaktur należących, roztrząsane były w departamencie rękodziel i handlu wewnętrznego, a potym w Radzie Ministeryum skarbu; poczym

wnosić je do Rady Państwa. Kiedy zaś na takowe przedstawienie nastąpi potwierdzenie Rady Państwa: przeto iżby rzeczywiste wydanie przywilejow dla proszącego wypełniane było ze strony ministeryum spraw wewnętrznych, Rada Państwa; po roztrząśnieniu tego przełożenia, przez opinią swą, w dniu 10 przeszłego grudnia Naywyżey potwierdzoną, postanowiła, iż wszystkie interessa, do wydziału rękodziel należące, mają odtąd być roztrząsane w Ministeryum skarbu, od tego przedstawiane do Rady Państwa, przyczem i postanowienia Rady Państwa przywodzące się do wykonania, i same przywileje wydawane przez Ministeryum skarbu. Co się zaś tycze przywilejow z innych wydziałów, te mają być wydawane na dawney osnowie. O tem Naywyżey potwierdzonem postanowieniu Rady Państwa, Minister Skarbu doniósł Rządzącemu Senatowi. Rozkazali: o wypisanem wyżej przedstawieniu Ministra Skarbu, Naywyżey potwierdzonem postanowieniu Rady Państwa, dać wiedzieć wszystkim Rządom Gubernialnym, Woyskowej Kancellaryi woyska dońskiego i Urzędem Sądowym przez ukazy, również przez ukazy uwiadomić Ministrów, Wojskowych jenerał gubernatorów, Gubernatorów jeneralnych, Gubernatorów wojskowych sprawujących i cywilne interessa i Naczelników miast, a do Nayświętszego Rządzącego Synodu i do moskiewskich departamentow Senatu przesłać uwiadomienie. Dnia 31 stycznia 1822 roku.

## ANGLIA.

(z Korr. Warsz.) Londyn dnia 15 lutego. Margrabia Londondery (Castlereagh) w mowie mianej dziś wieczorem w izbie niższej wyraził: „Iż cło, nie licząc w to portu londyńskiego, przyniosło w 3 ostatnich latach 16½ milio. funt. ster., a w roku przeszłym o milion 40,000 funt. ster. powiększyło się. Na dowód zaś, iż kiedy w innych krajach wywóz krajowych płodów upada, w zamozney Anglii coraz się wznosi, dość będzie to tylko przytoczyć, iż w roku zaprzeszłym wywieziono z Anglii płodów za 133 milion; (złotych polskich) roku zaś zeszłego wynikający z tego źródła dochód podniósł się o 80 milionów zł. pol.

Dług narodowy angielski wynosi dotychczas 32 bimiliony 169 milionów 672,560 złotych polskich.

Podług świeżo wydanego tu dzieła przez jenerala Wilhelma Pepe, jenerał nasz Wilson otrzymał był mianowanie siebie jeneralem dywizyi woysk neapolitańskich dopiero wtedy, kiedy się już wszystko skończyło.

D. 19 Ajent domu handlowego Lloyds w Gibraltarze donosi, że na okręcie Superb przybyli tam z Tangeru (w cesarstwie marokańskim) szwedzki i sardyński konsulowie, oraz Panowie Graberg i Simpson. Musieli oni na rozkaz Cesarza marokańskiego opuścić to miasto we 24 godzinach, bo nie chcieli dopełnić podanych im warunków.

Doszła tu wiadomość z Hawanny w Ameryce, iż d. 26 października miasto Vera-Cruz poddało się woysku nowego Cesarza meksykańskiego (Iturbide.)

(z Gaz. War.) Dnia 19. Nie masz nadziei prędkiego przywrócenia spokoyności w południowych prowincyach Irlandyi W hrabstwach *Limerick* i *Cork* pokazały się liczne zbroyne bandy,



które napadały domy, rabowały i paliły. Na drzwiach kościelnych w *Adaix* przyklejono następujące buntownicze pismo: „Generał *Rock*, naczelny dowódca wojska irlandzkiego, chce jak najprędzej ustanowić rząd prowincjonalny Hrabstwa *Cork*, i tym celem rozkazuje, aby każdy od lat 16 do 40 był wezwany imieniem *rzeczypospolitej irlandzkiej* do udania się niezwłocznie do obozu powstańców, dla ruszenia razem przeciwko anglikom; powszechnym nieprzyjaciółom i tyranom Irlandyi, których wytepienie tylko może zapewnić niepodległość i pomyślność dawney *Hibernii*. Wszyscy mają jak najprędzej pójść do *M'Croom* czyli *Malo*, a los zdrayców dotknie tych, którzyby w tych złych czasach w domu pozostali.“  
Dożorey zbrojowni w *Chester*, kazano d. 13 b. m., aby jak najprędzej posłał 35,000 ładunków karabinowych do Irlandyi. Odebrał to zalecenie o godzinie gtey zrana, i natychmiast je uskutečnił.

Buntownicy Irlandzcy zwani *White Boys* (biali chłopcy) uderzyli niedawno na oddział 88go pułku, utracili 26 w zabitych i ranionych; kilku także żołnierzy poległo.

#### FRANCYA.

(z *Korr. Hamb.*) *Paryż dnia 13 lutego*. Obraz, jaki teraz obrady izby deputowanych wystawia, jest jedynym w swoim rodzaju. Przypomina on epokę, w której na posiedzeniach konwencji góra z równiną groźnie przeciw sobie powstały. Wyobraźmy sobie około 400 osób, na obszernej sali zgromadzonych, w pewnym jednakim stroju (mundur deputowanych), których twarze i postępowanie tak są różne. Prawa czyli anti-liberalna strona, odróżniająca się starodawnymi zwyczajami, po części jeszcze z wysokimi fryzurami i przyodziana w galowe suknie, przypominające dwór Ludwika XV, jest żywym obrazem dawniejszych dobrych czasów, do której powrotu z pożądliwością wzdychają. Naprzeciw nich, na lewej stronie, siedzą przeciwnicy, liberaliści, w zwyczajnym cywilnym ubiorze, z nietrefionymi włosami, męską postacią i determinacją, ukazują się jak reprezentanci nowszych czasów i obrońcy sprawy i zasad rewolucyi.

Ex-jenerał *Pope* w piśmie na swoją obronę wydanem, wyraża między innymi: „Poseł hiszpański w Neapolu radził mi nayusilniey, abym wyjechał. Wyjechałem dnia 20 marca do Barcelony na okręcie kupieckim, zamówionym dla mnie przez posła hiszpańskiego. Gazety francuzkie donosiły, że wsiadł na okręt z kasą mojego korpusu. Tak haniebne czernidło sprawić mogło śmiech i pogardę u Neapolitańczyków; ale nie znano mię w obcych krajach. Kassa nienaruszona, złożona została w rękę naczelnego płatnika *Gazzari*.“

*Bajonna dnia 9 lutego*. Od dnia wczorajszego przejechało tędy trzech gońców z Madrytu do Paryża. Mówią że dnia 5 t. m. smutne wydarzenie zaszło w Madrycie.

*Paryż dnia 16 lutego*. Uplęły dwa lata, jak *Xiążę Berry* zabity został przez fanatyka *Luwela*. Dzisiaj zatrudniają się izby, przytłumieniem zwodniczych nauk, jakie wolność druku przed 2 lata zrodziła. *Luwel* był *Rawaliakiem liberalizmu*.

*Pan Portal*, par Francyi i były minister marynarki, pracował wczoraj z Królem.

*Xiążę Decazes*, który bawił przez niejaki czas w *Bordeaux*, udał się ztamtąd do swego brata, który jest w *Alby* prefektem departamentowym.

W *Lille* odkryty został d. 13 t. m. w rocznicę śmierci *Xiążęcia Berry* pomnik dla *Xiążęcia* tego wystawiony.

Powiadają, że do wszystkich nieobecnych w stolicy parów poszło wezwanie aby się zbrali, dla znajdowania się na ważnych obradach, jakie nastąpią.

Wojsko powiększone będzie dziewięćdziesiąt trzema tysiącami ludzi przez trzyletni zaciąg wojskowy.

*Gazeta le Pilote* zawiera artykuł, w którym się uskarża, że numer jej z dnia 15 t. m. zabrany został przez kommissarza policyjnego, za umieszczenie politycznego obrazu stanu Francyi, w którym między innymi wspomniano, że pewne osoby mają zamiar, przywrócić wyłączne prawa, które przez Króla i ustawę konstytucyjną zostały zniesione, i tylko jeszcze w niektórych krajach, jako to w Anglii, Neapolu, Szwecyi i t. d., na nieść szczęście rodzaju ludzkiego, trwają.

*Dziennik Paryzki* broni się przeciw strażnikowi pieczęci, który nań powstał, i uważa to za rzecz dziwną, że się w izbie tak odzywał: Znam zamiary facyonistów, uważam ich, wiem o ich wszystkich krokach i t. d. i że taka mowa również nie przystoi dla ministra, jak owe dawniejsze wyrażenie: Zapytam się Króla jaka jego opinija i t. d. (Jest tu mowa o przeszłym ministrze.)

Na wystawienie nowej opery, *Lampa czarnozięzku*, wydała administracja 180,000 fr.

(z *Korr. Warsz.*) *Paryż dnia 13 lutego*. Na sessyi izby deputowanych dnia 9go lutego ukończyło się rozprawianie nad projektem prawa o gazetach i pismach peryodycznych w ogólności. Z mianych mów za projektem przytoczymy nieco z mowy jenerała *Donnadieu* deputowanego z prawej strony: „Powiedziano tu nam (rzekł) iż przyszliśmy do czasów, w których postrzegano Królów, i zamykano w klasztorach. Objasnijcie MCPanowie tę tak zbrodniczą i szkaradną myśl.“ Krzykniono z lewej, że nikt tego nie powiedział. Odezvano się z prawej, iż *Pan Corcelles* powiedział. „Co znaczy ta myśl? mów daley jenerał *Donnadieu*, nie co innego, tylko chęć znieważenia przedmiotu uwielbienia naszego (Króla), tylko chęć zniweczenia w umyśle ludów głębokiego uszanowania dla majestatu Królów.... Slyszeście tu innego mówcę mówiącego, że gdyby się targniono na rewolucyę, rewolucyę przygotuje się do walki. Lecz pytam się, kto ma się targnąć przeciw skutkom rewolucyi naszej? Czy ministeryum? A wszakże zasiadają w niem dawni plebeiusze; wszak na czele zbrojney siły naszej jest jenerał (*Victor*), który swe znaczenie i sławę samemu sobie winien. Czyto my dzieci rewolucyi chcemy przywrócić dawne prawa feudalne? Gdy spojrzę wokoło siebie na ławki, widzę, że ta strona, którą podoba się tu niektórym arystokratyczną nazywać, składa się w większej części z takich ludzi, jak my, zrodzonych w tejże samej klasie, a przez zasługi wyniesionych na wysokie stopnie.... Nie przestają mówić nam tu o wolności, lecz czy znają wszystkie własności przywiązane do używania tego pięknego prawa, wszystkie cnoty, jakich wymaga? *Wolność*, powiedział jeden z naywiększych wieku *Ludwika XV* pisarzów do którego zdań tak często odwołuję się *wolność jest smutnym pokarmem, ale trudnym do strawienia; trzeba bardzo zdrowych żołądków, żeby go znieśli*. (Szmer na lewej). A wiecież, kto to wyrzekł? Oto *J. J. Rousseau*, wasz naczelnik, zapamiętały apostoł wolności. Zakończę głos mój taką uwagą: W rodzącem się towarzystwie prawa tworzą obyczaje; lecz w narodzie starym przez cywilizacyę, nie prawa nie znaczą, gdy nie ma mocnych obyczajów, któreby prawom były pomocą. Jestto rzecz prawdziwie rozpaczająca! Ale czy nie ma na to złe skutecznego lekarstwa? Nie wiem, a pytanie to jest bardzo trudne do rozwiązania. Lecz żeby naród przeistoczyć, żeby mu powrócić znowu młodość i życie, potrzeba siły; żeby zaś stał się silnym, należy być koniecznie sprawiedliwym.

(z *Gaz. Warsz.*) *Dnia 13*. *Gazeta paryzka* donosi, że ostatnie wiadomości odebrane z *Wiednia* względem interesów Rosyi i Turcyi nie tchną pokojem. *Austria* przecież ma nadzieję utrzymać pokój, jeżeli *Dywan* nakłoni się do nowej powolności.

Odebrane tu listy ze *Stambułu* pod d. 15 stycznia donoszą, iż syn *Szacha* perskiego, o którego śmierci rozeszła się wiadomość, żyje i jest zdrow.

Od kilku dni nowe pogłoski o spisku w *Bel-*



fort wszystkich zajmują. Słychać, iż dwie bogate prywatne osoby były na czele. Rozdawano pieniądze. Przekupstwa zaszyły w końcu grudnia i na początku stycznia. Dalsze śledztwo wyjaśni lepiej te, napół ciemne szczegóły. Pomiędzy uwiezionemi osobami znajduje się były pólkownik P, teść jednego znakomitego człowieka. Na 14 dni przed zamierzonym wybuchnieniem spisku, przybyło do Paryża przeszło 400 osób za paszportami, które wszystkie miały jedną datę. Po opanowaniu twierdzy Belfort chcieli spiskowi zdobyć twierdzę Nowy Bryzak.

#### WŁOCHY.

(z Gaz. Warsz.) Neapol dnia 29 stycznia. Spisek w Palermie (pisze gazeta hamburska), uknowny przez pewnego adwokata, dążył do wyrzucenia Austryaków, opanowania stolicy Sycylii, i ustanowienia rządu republikańskiego. Miał wybuchnąć w dzień ciągnięcia loteryi, kiedy się po spolicie wiele ludzi zgromadza. Wyjawił go jeden ze spiskowych.

Ze stu spisków (wyraża gazeta Neapolitańska), które przed wybuchnieniem odkryto, go spelzło przez wpływ religii na serce ludzi. Ostatni w Palermie został podobnie odkryty przez tamecznego kardynała Gravina, króży także był jednym ze spiskowych, a którego sumnienie nie pozwalało należeć do okropnych wypadków, jakie się d. 12 stycznia, w rocznicę urodzin Króla, miało zdarzyć na teatrze.

Od granic Włoskich dnia 16 lutego. Spodziewają się przybycia do Malty floty angielskiej z kilku półkami przeznaczonemi do wysp Jonskich, gdzie wzmaga się niechęć ku rządowi angielskiemu.

#### HISZPANIA.

(z Korr. Warsz.) Madryt dnia 29 stycznia. Cofnął rząd rozkaz rozpuszczenia do domów siedmiu półków milicyi narodowej, które przed uspokojeniem się Sewilli miały tam ciągnąć. Gdy to miasto stało się po drugi raz wyrażnie buntowniczym; zdaje się, iż tym razem postąpi z niem rząd surowo.

D. 31. Nadeszła wiadomość z Korunny, iż półk zwany sewilskim, przeznaczony na osadę do wysp kanaryjskich, nie chciał wsiąść na okręty i tam popłynąć.

(z Gaz. Berl.) Madryt dnia 4 lutego. Zwyczajne stany Kortez zgromadzą się na dzień 15 t. m. na posiedzenie przygotowawcze.

Jenerał Riego jest w tych dniach spodziewany.

Rozumieją, że Król Jmé uda się dnia 12 albo 14 do Aranjuez, a dnia 28 powróci, dla zaganienia kongressu dnia 1 marca.

Cała Stara Kastylia powstała przeciw terrazniejszemu systematowi.

(z Gaz. Warsz.) Madryt dnia 8 lutego. Używamy tu zupełnej spokojności, gwardyie narodowe ciągle czuwają; patrole dzień i noc chodzą po ulicy; jazda eo chwila gotowa jest wsiąść na koń; zamek Królewski wojsko otacza.

Wiele gazet naganilo zaszle wypadki. Z największym także ubolewaniem wspominają też gazety o napadnieniu Króla. Oddalono kilku członków milicyi, którzy do tego byli powodem.

Rozchodzi się pogłoska, iż PP. Torreno i Martinez zostaną ministrami.

Stany składają się z 194 członków, między którymi jest 54 księży.

Nowy prefekt w Kadyzie, obeymując urząd wydał odezwę, w której chwali mieszkańców za dobre ich postępowanie i zgodę. Półkownikowi milicyi oświadczył zadowolenie z powodu służby, którą milicya wspólnie z wojskiem liniowym odbywa.

W Aranjuez, Escorial i innych letnich mieszkaniach królewskich, powiększa się liczba intrygantów.

W Zamora był niedawno wielki rozruch, do którego naywięcej kobiety należały. Spokojność

dopiero w 3 dni przywrócono. Półkownik Oriot stracony w Girona, za należenie do buntu, powiedział na rusztowaniu: *Przez milczenie moje i śmierć niejednemu życie ocalam.*

Listy z Burgos donoszą, iż na drodze z Madrytu przytrzymano ajenta obcego mocarstwa, wzniecającego rozruchy w kraju naszym. Miał przy sobie 40,000 realów do rozdania między 800 powstańców. Siedlisko tych zamachów jest w samym Madrycie.

#### NIEMCY.

(z Gaz. Berl.) Od brzegow Menu dnia 19 lutego. Podług urzędowej komunikacyi, odkryty w akademii leśniczej w Dreissigacker pod Meiningen tajemny związek, był tylko wymysłem. Towarzyski związek, którego zamiary najlepsze by dż mogły, zakazany został przez dyrektora, dla tego, że podobne związki stają się często powodem do stronnictw i kłótni.

#### PORTUGALIA.

(z Korr. Warsz.) Lisbona dnia 27 stycznia. Wiadomości z Brezylji do dnia 14 grudnia dochodzą. Według nich, Królewic następcą tronu naszego, a teraz Rejent w Brezylji, nie wyjechał z tego kraju. Rozruchy w Rio-Janeiro stolicy Brezylji ustały wprawdzie, lecz obawiać się wybuchnienia ich należy, jakby tylko Xiazę Rejent kray ten opuścił. Nadeszła tu prośba do Króla i stanów, aby królewic pozostał nadal w Brezylji.

Wyplęno z portu naszego kilka okrętów pod dowództwem jenerala Maximiliano, które wzięły na siebie 1081 ludzi z wojska pieszego, a 176 artyllerzystów. Przeznaczenie ich jest do Rio-Janeiro.

Nadeszła wiadomość z Mozambiku na południowym brzegu Ameryki, że lud tamtejszy złożył z urzędu rządę królewskiego, i juntę prowincjonalną ustanowił. Do uzupełnienia więc rewolucyi portugalskiej brakuje tylko podobnej wiadomości z posiadłości portugalskich w Azji i Afryce.

Rosyjski jeneralny konsul Borelli i nadal sprawować będzie państwa tego interessa przy naszym dworze.

Dwaj patryotyczni portugalczycy, bracia Cardoso, ofiarowali się wystawić własnym kosztem wojenny okręt, któremu chcieli nadać imię Józefa 1go. Stany przyjęły z wdzięcznością ten dowód czystych i patryotycznych uczuć, okrętowi jednak nadano imię Cardoso.

#### TURCYA.

(z Gaz. Warsz.) Stambuł dnia 25 stycznia. Po przybyciu ostatniej poczty wiedeńskiej, wzmogła się znowu nadzieja utrzymania pokoju. Posłowie Austriacki i Angielski odtąd często się naradzają z Dragomanami Porty. Odebrana z Odessy wiadomość o nieprzyjęciu w Petersburgu deputacyi Greków, sprawiła tu radość.

Spokojność panuje w tutejszej stolicy. Osadzenie 4 biskupów greckich w więzieniu Bostandziego Agi, nie wielkie tu uczyniło wrażenie. Wazniejszym jest oddalenie Haleb Effendego, ulubownika W. Sułtana, od boku Monarchy, i mianowanie go kanclerzem. Był on dotąd uważany za główną przeszkodę do ułatwienia wielu okoliczności.

Flota turecka powtórnie uzbrojona, zabrawszy wojsko, pieniądze i potrzeby wojenne, popłynęła na Archipelag w celu pokonania zbuntowanych Moreyczyków.

Woyna z Persami trwa jeszcze na granicy, i pokój nie stanął.

Dyplomaty europejscy w Pera odbywają karnawał dawnym zwyczajem. Dają bale i uczy.

#### WYSPI JONSKIE.

(z Gaz. Warsz.) Zante dnia 10 lutego. Anglicy wykupili za 500,000 franków kobiety Churschid Baszy, zabrane przez greków, a za podróż i starania swoje dostali 250,000 franków.



Sąd Exdywizorski.

3. W skutek Remissy Mińskiego Głównego Sadu 2go Departamentu roku 1821 miesiąca 8bra 19 dnia ogłoszonej, Sąd Taxatorsko Exdywizorski na zaspokojenie długów po zeszyłym Józefie Xiążęciu Radziwille Wojewodzie Trockim pozostałych, jako przez posiadającego po nim fortunę JO. Xiążęcia Ludwika Radziwille Komandora i Kawalera zaciągnionych, i dla rozdziału na ten przedmiot dóbr po rzeczonym Wojewodzie Trockim w Gubernii Mińskiej, Powiatach Stuckim, Pińskim i Mozyrskim położonych ustanowiony; w terminie przez remisję udeterminowanym, to jest w dniu 18 styczni idącego 1822 roku do miasta Klecka, w Stuckim Powiecie sytuowanego zebrałszy się, po ufundowaniu jurydykcyi, i po zatwierdzeniu czynności, pierwszemu terminowi wedle prawa właściwych, mianowicie zaś po udecydowaniu tak na debitorze, jako też na kredytorach i pretensorach komportacyi papierow do interessu konkursowego potrzebnych, z obowiązkiem składania onych od dnia 29 marca do 15 apryla na sześćniedzielną persystencyą w mieście Klecku, pod rewes i wiedzę wyznaczonego archiwisty, po nakazaniu weryfikacyi pomiarow i po ustanowieniu na majątki od zastaw wolne, administracyi, na powtórne Sąd zebrał się, dla wysłuchania i rozszdzenia oczywistej sprawy dzień 11 septembra niniejszego roku przeznaczył, w jakowym czasie aby wszyscy, za obligami i opisami zeszełego Wojewody Trockiego do dóbr po nim przez Xiążęcia Ludwika Radziwille zajętych pretensyą mający, niemniej też własni rzeczonego Xiążęcia kredytorowie, i jakiegokolwiek tytułu pretensorowie, dla udowodnienia swych należności, sami lub przez plenipotentów u Sądu jawili się, tym celem niniejsze czyni ogłoszenie, zapowiadając przy tém, że każdego niejawiącego się utrata pretensyi z oczywistego wyroku niechybnie spotka. Dat 1822 miesiąca februaryi 5 dnia.

January Korkozowicz Sędzia Ziem. Ptu Borysowskiego. Rudolf Piszczalto Sędzia Ziem Miński i Exdywizor. Stanisław Świętorzecki Sędzia Ziemski Wileń. Exdywizor. Antoni Wańkowicz Sędzia Ziem. Bobr. Wiktor Orda Sędzia Ziem. Ptu Pińskiego Exdywizor.

P o z e w.

3 Wedle ukazu Jego Imperatorskiej Mości Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodzonym Rafałowi Stengwitowi b. Pisarzowi Ziem. Trockiemu Opiekunowi b. zeszełej Anny Przyborówny Czesz. Mozyrskiej, oraz utrzymującemu wszelki majątek ruchomy i sumowny, po niej pozostały do odpowiedzi Janowi Loweyce Szamb. zawinającemu zeszełej Annie Przyborównie o zł. pol. 16,000 po dekrete kopiow spraw, a zaś Trojanowi Przyborowi Podkom. Rzeczyckiemu sukcesorowi teyże Anny Przyborówny, oraz Star. Abrahamowi Litmanowiczowi o rubli sr. 350, Kasperowi Pruszanowskiemu Sędz. Ziem. Bobruysk o czer. zł. 150, Hilaremu Dawidowiczowi Rot. Ptu Pińskiego o czer. zł. 300, zeszełej Annie Przyborównie zawinającemu do odpowiedzi za dług teyże Przyborówny przypozywającym się z aresztem pozew loco perageandae excentianis przed Sąd Grodz. ptu Wileń. na roczki marcowe i po nich następne z cytacyi W. Onufrego Jasewicza: który obżałowanych pozywa w referencyi

do trzech dekratów Grodz. Wileń. w tey materyi zapadłych a w szczególności zaś oto: iż co żalujący mając sobis dekretem Grodz. Wileńskim oczewistym w roku 1810 junii 21 dnia zapadłym rubli sr. 180 i kop. 49  $\frac{1}{2}$  oraz złotych pol. 200 na zeszełej Przyborównie i wszelkim jey majątku przysądzoną summę, lecz gdy taż Przyborówna nieuiszczuwszy się z takowego zawinienia zesza z tego świata, a majątki wszelki jaki po niej pozostał, to jest w ruchomości gotowych pieniądzech i obligach; na powyżey zacytowanych osobach, pozostał w ręku obżałowanego Stęgwilly, przeto żalujący stosownie do dekretu Grodzkiego Wileńskiego w roku 1821 miesiąca junii 8 dnia zapadłego pozywa wszystkich obżałowanych i prosi, o warowanie activitatem locis standi na dskret niestanny w roku 1822 miesiąca styczni 27 dnia, zapadły o aprobatę aresztow, zakładających się, poczem o szdzeniu summy rubli srebrnych 180 kopiejek 49  $\frac{1}{2}$  i złotych polskich 200 kapitalney z procentem i expensem prawnym w jak naykrótszym terminie pod karami sprzeciwieństwa na wszystkich obżałowanych, a szczególnie na obżałowanym Stęgwille i Loweyce, oraz tego decydowania co w sprawie przszonym będzie. S. Z. M.

Roku 1822 miesiąca februaryi 20 dnia wożny niżej wyrażony świadcę iż tę kopiją pozwu z oryginałem zgodną w sprawie W. Onufrego Jasewicza Urodzonym Rafałowi Stengwitowi byleniu Pisarzowi Ziemskiemu ptu Trockiego, i Janowi Loweyce Szambelanowi po dekrete copiarum spraw a zaś Trojanowi Przyborowi Podkomorzemu Rzeczyckiemu, starozakonnemu Abrahamowi Litmanowiczowi, Gasperowi Pruszanowskiemu Sędziemu Grodzkiemu Bobruyskiemu Hilaremu Dawidowiczowi zawinającym zeszełej Annie Przyborównie do odpowiedzi przed Sąd Grodzki ptu Wileńskiego na roczki marcowe i po nich na następne w skutek dwóch dekratów Sądu Grodzkiego wileńskiego do gazety Kuryera Litewskiego podatem i strony o teyże rozprawie zawiadomilem. Dat ut supra. Ignacy Maryanski wożny powiatu Wileńskiego.

Roku 1822 februaryi 21 dnia takowy Pozew do gazety Kuryera Litewskiego dozwała się przyjąć. Antoni Pamarnacki Sędzia Grodzki Wileński.

L i c y t a c y a.

3. Kamienica funduszowa arcy-bractwa Różańcowego przy kościele XX. Dominikanow Wileńskich exystującego oznaczona N. 225 na rogu Szklanej ulicy położona, ma wypuszczać się w trzynletnią aredę przez licytacyą, która się będzie czyniła w miesiącu marcju roku idącego w dniach 8, 13, i 15, ktoby więc chciał onę kamienicę zaareądować albo całą ze sklepami, lub tylko mieszkania gurne, niech raczy udać się do niżej podpisanego mieszkającego w Klasztorze XX. Dominikanow Wileńskich, u którego powezmie wiadomość o warunkach ugodnych. Takowe uwiadomienie dla trzykrotnego ogłoszenia drukiem podaje się do gazety Kuryera Litewskiego. Roku 1822 mca lutego d. 22.

X. Jakób Falkowski Zakonu Kazn. Wileń. Kazn. Prom. Prezyd. w Radzie arcy-bractwa R. S.

Roku 1822 mca lutego 23 dnia takową awizacyą redakcia może umieścić do gazet Kuryera Litewsk. poswiadczam Wileń. Ziem. Prezydent Michał Sawicki.

Obszary	Wzrost obserwacji	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
Obszary meteorologiczne.	dnia 27 średnia	26 cal. 11,63 lin.	+ 5,16 stopni	Połud. Zachodni	Odwilż
	dnia 28 średnia	27 — 1,96 —	+ 1,16 —	Półno. Zachodni	Pochmurno
	dnia 1 godz. 6	27 — 8,32 —	— 0,75 —	Półno. Zachodni	Pogoda



Wilno dnia 1 Marca 1822 Roku v. s.

## L i c y t a c y a.

1. Towarzystwo Wileńskie Dobroczynności, mając w sklepie ubogich zebrany znaczny zapas towarów, częścią z domowej fabryki, częścią z rozmaitych ofiar, w celu rychlejszego ich zpieniężenia, postanowiło takowe towary wyprzedać z publicznej licytacji. Licytacja, zaczynając od dnia 2 marca, odbywać się będzie oprócz niedzieli i święta, dnia każdego, aż do wyprzedania, z rana od godziny 9 do 12, a po południu od 3 do 6tej w sklepie domu Towarzystwa na Wileńskiej ulicy. Towary na licytację naznaczone są następujące. Sukno w różnych gatunkach i kolorach, bąja w różnych kolorach, gunie, kołdry sukienne, flanela, sukno szlarskie, kudzbay, kołdry wyszywane flanelowe, płótno w różnych gatunkach, parusina, płocienko kolorowe, barchan, dyma gładka i w paski, obrusy, serwety, płótna szerokie mularskie, kostanki trykotowe bawełniczne, i wełniane, białe i kolorowe; pończochy kolorowe; trykoty w sztukach, białe i kolorowe, pantaliony trykotowe, dywany tyrolskie wielkie, średniej wielkości i małe, szarpetki nićiane, i wełniane, kaptuszki wyszywane, różne wyszywane woreczki, dewizki paciorkowe, chustki kolorowe, nici, włóczka, kapelusze, książki, noty muzyczne, deszenie do wyszywania, i t. d.

## Sąd Exdywizorski.

1. Za Dekretem remissyjnym Sądu Głównego Wileńskiego z Departamentu, 1822 roku, stycznia 9 zapadłym, taxę i Exdywizją majątku JW. Wincentego Bielikowicza b. Marszałka pttu Brastawskiego i Kawalera, dla domierzenia jego kredytorom satysfakcyi uznawającym. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w terminie i miejscu przez Sąd Główny oznaczonym, juryzdykcyą swoją ufunctowawszy, w zatwierdzeniu pierwszozjazdowych czynności: inwentaryą i administracyą majątku debitora; na JW. Marszałku Bielikowiczu i wszystkich jego stawających i niestawających kredytorach i pretensorach komportacyą wszelkiego tytułu dokumentów, do wyjaśnienia masy funduszu i opartych na onych ciężarów postępować mogących, na dniu 1szym maja idącego 1822 roku do kancelaryi Ziemskiej pttu Brastawskiego oddadź się powinna; a na zjazd powrotny Sądu swego dzień pierwszy augusta terażniejszego roku przeznaczyć: o jakim swem postanowieniu, równie jak i o obowiązku wszystkich kredytorów i pretensorów oraz debitorów JW. Marszałka Bielikowicza, w Sądzie Taxatorsko-Exdywizorskim, czynności swoje w majątku Kozaczyźnie w Gubernii Wileńskiej w powiecie Brastawskim położony odbywać się mającym, stawania, pod zapowiedzianą na niestawających wyrokiem Sądu Głównego amissyą, strony interessowane zawiadania. Datt w Kozaczyźnie 1822 roku lutego 24 dnia.

Prezes Grodu Zawileyskiego Ignacy Chodźko Exdywizor prezydujący. Prezydent Grodzki Upitski Stanisław Bitowtt Exdywizor. Pisarz Grodzki Wilkomirski Józef Hoppen Exdywizor.

1 Sąd taxatorsko exdywizorski na usatysfakcyonowanie długów po zesłym Felixie Jeleńskim b. Marszałku Mozyrskim pozostałych, na

instancyą jego sukcesorow, przez remisję Miń. Głównego Sądu 2go Depart. w roku 1821 octobra 19 dnia zapadłą ustanowioną, w terminie na zjazd pierwszy zadeterminowanym, to jest na dniu dziesiątym lutego roku bieżącego, ad fundum majątności Luczyca w Gubernii Mińskiej powiecie Mozyrskim sytuowanej zebrawszy się, w porządku zatwierdzenia czynnościow pierwszemu zjazdowi właściwych, po oznaczeniu inwentaryi i weryfikacyi pomiarow, komportacyą tak na opiekunie nieletnich Jeleńskich, jako też kredytorach, pretensorach i wszystkich do rozprawy powołanych stronach udecydował, i oną w dniu 15 junii do kancelaryi Ziemskiej Mozyrskiej złożyć nakazawszy, na zjazd powrotny dzień czternaście augusta roku teraż idącego, zadeterminował, na jakowy termin aby wszyscy wzmienionego Felixa Jeleńskiego kredytorowie dla udowodnienia należnościow pod utratą onych, a debitorowie dla usprawiedliwienia się w pretensyach do nich zastosowanych, pod obawą sądenia in contumaciam przed Sądem niniejszym sami lub przez pełnomocnikow jawili się, obowiązując i celem zawiadomienia o tem wszystkich interesowanych stron niniejszą do gazet przesyła awizaryą. Działo się w Luczycach. Roku 1822 miesiąca lutego piętnastego dnia. Felicyan Charewicz Sędzia Ziem P. Rego Exdywizor Prezydujący. Exdywizor Władysław Świętorzecki Podsedek Ziem. Ptu Mińskiego kawaler legii honor. Symon Komornicki Podsedek Ziem. Ptu Mozyrskiego Exdyw.

1. Roku 1822 febr. 22 dnia nowo nabywcy po JPanu Jerafieju Miniejowu WJJPanowie Mustafa i Alexander Bohdanowiczowie Rotmistrzowie Woysk Rossyyskich folwarku Maluszyce w powiecie Nowogródzkim w Gubernii Grodzkiej sytuacji ogłaszają do powszechnej wiadomości, iż jeśli kto ma prawną pretensyą do tegoż JPana Jerafieja Miniejowa ewinkowaną na tymże folwarku, iżby się zgłaszał, gdyż w zaniędbaniu i przeciągu prawnego terminu nie będzie miał Regressu. Wczem publikujący na oryginalne podpisali się Mustafa i Alexander Bohdanowiczowie. Takowe doniesienie może Redakcyą w Kuryerze umieścić. Prezydent Grodz. Wileński Adam Dauksza.

## Nowe Dzieła.

1 Wyszły z druku dzieła Trębeckiego w dwóch tomach in 8vo z portretem autora, oprócz poezyi umieszczonych w ostatniej edycyi warszawskiej, wydanie niniejsze zawiera wiele pism Trębeckiego, rozrzuconych po dziennikach, albo też pod cudzym imieniem drukowanych, wierszów niesztucznie Trębeckiemu przyznawanych, które się do tomu pierwszego wciśnięły, usunięte zostały, na to miejsce przydano objaśnienia do poematu opisowego Zofjowka. Cena obudwu tomow złotych dziesięć. Znajduje się w riegarni Moritza i w domie W. Gutta, u Beniamina Wolfowicza.

2. Folwarku Haniewa, alias Kamiennego Łogu Olechnowskiego w Powiecie Wileńskim leżącego, w parafii Miednickiej, nie może przedać JP. Teodor Wołżyński, ani w arendę pusić i w zastaw dać, bo nie jest dziedzicem: gdyż dziedzictwo należy do niżej podpisanych XX. Wołżyńskich. X. F. Felicyan Wołżyński X. Antoni Wołżyński.

Na żądanie czyniących doniesienie, poświęcam, iż Redakcyą może do druku przyjąć. Prezydent Grodz. pttu Wileńskiego Adam Dauksza.



**Sądy Exdywizorskie.**

2. Sąd Magistratu miasta Wilna, na mocy postanowienia dnia 25 mca listopada 1819 roku następnego, zawiadamia wszystkich Kredytatorów i pretensorów do funduszu JJP. Jana i Raginy z Paziów Birmanów Radnych miasta Wilne bydź mogących; iż po załatwieniu przez strony żądań i sprzeczek ostateczną i całkowitą, dzieło exdywizyi wspomnianych Birmanów w krótkim czasie na sessjach po obiednich przywoła i rozsądzi; ażeby przeto jakiegokolwiek bądź rodzaju kredytorowie i pretensorowie rzeczonych Birmanów niechybnie do magistratu Wileńskiego z dowodami na sessjach po obiednich stawali, i stosunki swe usprawiedliwiali, a debitorowie, jeżeli jacy są tłumaczenia się czynili; inaczej że dla wszystkich kredytorów i pretensorów do sądu z dowodami nie jawiących się wieczna amissya zapisana zostanie, oraz że na debitorach powołanych będą sądzone do masey JJPP. Birmanów należności, Magistrat Miasta Wilna czyni w tém niniejszą trzykrotną w Kuryerze Litewskim awizacją. Dat 1822 miesiąca lutego 24 dnia. Józef Kryżanowski P. B. M. W.

2. Na skutek remissy Sądu Ziemskiego Szawelskiego, do rozdzielenia własności, WW. Antoniego oycy, Józefa Sekretarza syna, Zofii córki Hudzewiczow, z powództwa kredytorów zaszały, Sąd Exdywizorski, dnia 7 czerwca 1821 r. pierwiastkowy uczynił zjazd celem zaś, ostatecznego ukończenia Exdywizyjney czynności, Sądownictwo, za obwieszczeniem, dnia 8 następnego mca marca, złożyć postanawia, w jakim czasie aby strony pod przemilczeniem swoje regulacye, indokowały, potrzykrotnie, w gazecie Kuryera Litewskiego awizuje. Ildesons Dewontowicz Regent Exdywizorski.

**Arendowna dzierżawa.**

2. Majętność Nowydwór i Folwark Karwowszczyzna w Powiecie Upitskim, w Parafii Nowomiejskiej o mil 18 od Miasta portowego Rygi, 12 od Nitawy, a zaś 2 od Miasta Sądowego Poniewieża leżące, do synow zeszłego Waleryna Kierbedzia Horodniczego Xięstwa Żmudzkiego należne, i pod rządem opieki, na skutek dyspozycyi oycy zostające, gdzie w zmianie każdej wiecy dwóchset purow ryzkich znajduje się wysiewu, z 36 gospodarzami ciągłemi, czynszami, karczmami, bydłem, i z rozmaitemi przychodami, oraz z dozwoleństwem lasu na opał do potrzeby miejscowej, są do wydania w trzyletnią od dnia 25 apryla, idącego roku arendę. Ktoby życzył weyść w umowę, raczy przybyć do Nowogrodu w każdym czasie przed terminem wymienionym, o czém za wolą opieki WW. Kierbedziow uwiadamiam. Roku 1822 miesiąca lutego 22 dnia. Woyciech Jasiński b. Regent Ziemi Upitski.

Roku 1822 miesiąca lutego 24 dnia. Takowe uwiadomienie Redakcyja może umieścić do Gazet Kuryera Litewskiego poświadczam.

Michał Sawicki Prezydent Ziem. Ptu Wileń.

**Licytacya.**

W skutek rezolucyi Magistratu Wileń. dnia 4 februaryi 1822 następnego, będąc niżej podpisany urzędnik wspólnie z opiekunami nieletnich Sorgienfrejow, do sprzedania wszelkiej ruchomości to jest, srebra, garderoby, miedzi, dalszey po zesłym s. p. Sorgienfreju pozostałej, komenderowany, dla tego czyniąc niniejszą awizacją zawiadamiam, iż po-

wyżey wspomniona ruchomość, zaczawszy od dnia 6 mca marca terażn. 1822 r. aż do ukończenia z publicznego targu w domie JP. Macieja Maxa na ulicy Trockiej pod N. 395 położonym sprzedawaną będzie, ktoby zatem z tey co życzył nabyć, przez niniejsze uwiadomienie zapraszam. Dat 1822 mca februaryi 25 dnia Jan Buksza R. M. W.

2 W aktach powiatu Lepelskiego pod dniem 7mym lutego, a w aktach powiatu Dziśnieńskiego pod dniem 17ym tegoż miesiąca roku terażniejszego, zapisane zostały oświadczenia w imieniu JW. Hrabiego Szymona Zabielly b. Kasztelana Mińskiego, generała lejtnanta dawniejszych woysk polskich i kawalera oraz syna jego Józefa, rzecz interessu względem dóbr Łaukiessy i Kurczmuyży, ze strony ich wyjaśniające.

2. Wypuszcza się w trzyletnią dzierżawę majątność Mostolkowicze w Powiecie Trockim położona, dymow 15 mająca, przeto; życzący weyść o nią w układ, raczy zgłosić się dla poinformowania o sytuacji i cenie do murgrabiego JP. Popiela w kamienicy JWW. de Sztrunkow przeciw PP. Besacek pod N. 258 mieszkającego. Dziedzic Fab. Modzelewski S. G. T.

Cena produktów na rynkach wileńskich.		Dni Targowe			
		Luty		Piątek dnia 24	
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktów nie było.		srebrn.		assygnat.	
		ruble	kop.	ruble	kop.
Bezka litewska mająca garcy wileńskich 14t.	Zyta suchego - - - -	-	-	-	-
	— surowego - - - -	11	-	44	-
	Pszeniczy ozimey - - - -	17	-	68	-
	— — jarey - - - -	-	-	-	-
	Jęczmienia - - - -	7	50	30	-
	Owsa - - - -	4	-	16	-
	Gryki - - - -	-	-	-	-
	Grochu - - - -	-	-	-	-
	Bobu - - - -	-	-	-	-
	Siemienia lnianego - - - -	-	-	-	-
— — konopnego - - - -	-	-	-	-	
Pud Rossyjski.	Krup jęczmiennych - - - -	13	5	52	20
	— owsianych - - - -	18	50	74	-
	— gryczanych - - - -	37	98	151	92
	Łoju wołowego surowego - - - -	2	25	9	-
	— — — — topionego - - - -	4	50	18	-
	Miodu przasn. z woskiem - - - -	3	55	14	20
	Wosku topionego niebielon. - - - -	21	25	85	-
	Swiec woskowych białych - - - -	25	-	100	-
	— — — — żółtych - - - -	21	25	85	-
	— — — — tu robionych - - - -	4	80	19	20
Od 19 do 26 lutego.	Włókna towarowego lnu - - - -	-	-	-	-
	— — — — pieńki - - - -	-	-	-	-
	Siana murożnego - - - -	-	15	-	60
	— — — — błotnego - - - -	-	10	-	40
	Faska masła 6 garcowa - - - -	4	50	18	-
	Soli kuchen bez. gar. lit. 48 - - - -	8	-	32	-
	Piwa krajow. bez. 40 gare. - - - -	3	30	13	20
	— — — — dubeltowego - - - -	6	60	26	40
	Ptastwa po parze indyków - - - -	1	35	5	40
	— — — — kur - - - -	-	40	1	60
— — — — gęsi - - - -	-	50	2	40	
— — — — kaczek - - - -	-	60	2	40	
Od 19 do 26 lutego.	Chleba razowego funt i - - - -	-	1½	-	6
	— — — — pytlowego przedn. - - - -	-	4	-	16
	Mięsa funt 1 - - - -	-	3½	-	14
Wódki garniec - - - -	-	64	2	56	



Wilno dnia 1 Marca 1822 Roku v. s.

## ОБЪЯВЛЕНІЕ.

1. По волю Г. Главнокомандующаго Лю Армією, Интенданшство оной объявляетъ, что въ Виленской Казенной Палатѣ будутъ производиться торги на поставку провіанша для продовольствія войскъ въ сей Губерніи расположенныхъ, 1го пѣхотнаго корпуса и внутреннихъ командъ на время съ 1го Мая по 1. Октябра сего 1822 года, а Гвардейскаго корпуса съ 1го Мая по 1. Юня сего же года. Торги сии назначаются: Марта 16, 17 и 20, переторжки Марта же 21, 22 и 24го.

На сии сроки вызываются желающіе къ торгамъ съ законными залогомъ въ пашую часть противъ подряда; а на обезпеченіе задатковъ съ особыми залогомъ, кромѣ общественныхъ опіе Двораньсшва поставокъ, кои остаются на одномъ довѣрїи. Вѣдомость о потребности провіанша по сей Губерніи будетъ доставлена въ Палату въ свое время и публично въ оной открыта вмѣстѣ съ подробными кондиціями и прочими правилами, на основанїи коихъ должны происходить торги.

Генераль Интендантъ 1й Арміи  
Графъ Санши.

25 Февраля 1822  
М. Шкловъ.

## O G Ł O S Z E N I E.

1. Zwoli JW. Naczelnie dowodzącece iszēm woyskiem Intendencya tegoż woyska obwieszcza, iż w Izbie Skarbowey Wileńskiej odbywać się będą targi na dostawę prowiantu na potrzebę woysk, w tey gubernii rozłożonych, 1go korpusu pieszego i wewnętrznych kommend, na czas od 1 maja do 1 oktobra 1822 roku, a korpusu Gwardyi od 1 maja do 1go junii tegoż roku. Targi te oznaczają się w dniach 16, 17 i 20 marca, a przetargi w dniach 21, 22 i 24 marca.

Na terminy te wzywają się życzący podjąć się takowey dostawy dla targow z prawnemi ewikcyami, piątey części całego podradu wyrównywającemi; a na zabezpieczenie zadatkow z osobnemi ewikcyami, prócz dostawy Zgromadzeń Szlacheckich, które pozostają na samey ufności. Wiadomość o ilości potrzebnego prowiantu w tey gubernii będzie przesłana do Izby Skarbowey w swoim czasie i publicznie w niey odkryta, razem ze szczegółowemi kondycyami i dalszemi prawidłami, na osnowie których mają się odbywać targi.

Jeneral-Intendent 1go Woyska Hrabia  
Santi.

Dnia 25 lutego 1822  
M. Szklów.



